gloriosi et te impium floruisse et exaltatum fuisse. non ad bonorum sed ad cuius ruinam maiorem. et quod eius gloria profectum et mira prosperitas hic elevari permittitur ut ipius irrepabilis ruina finaliter demonstraret quam tanquam arbor que non fecit fructum bonum exardet a terra violentiam et in ignem mittetur. et sic a fructibus eorum cogit. Et quod dominus superius dixerat quod ex fructibus bonis cognoscitur hic bonus. possit aliis credere quod talia opera bona ex quibus nosceretur homo bonus essent dicere Domine Domine etc. hoc tollit Christus cum subdit. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum. Et Augustinus in de sermone domini in monte. Non ergo putem ad illos fructus de quibus superius dixerat pertinere si quis dicat domino nostro Domine Domine. et ex eo nobis arbor bona videatur. sed illi sunt fructus facere voluntatem patris mei qui in celo est. Et sic sequitur. Sed qui facit voluntatem patris mei qui in celo est ipse intrabit in regnum celorum. Et Hilarius. Celestis est regni iter obedientia voluntatis dei non nuncupatio aptura est. Et dicit hic Chrysostomus. Que autem sit voluntas dei ipse dominus docet Job. cum dicit. Neceste voluntas eius qui misit me patris ut ovis qui videt filium et credit in eum. h. v. e. Credituratis autem verbum et ad possessorem respicit et ad actum. Qui ergo non confitetur aut non perversatur in verbis christi non introibit in regnum celorum. Vel dominus in illo terram. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine etc. Iosephus sola fides sine operibus mortua est. ut ait Jacobus. dicit ergo. Non ovis qui dicit mihi Domine Domine etc. id est non ovis qui habet veram fidem in corde et cum hoc profiteretur ea ore intrabit regnum celorum. Fides enim non sufficit nisi

si assint etiam opera ad fidem pertinentia. propter hoc subdit. sed qui fecerit voluntatem patris mei qui in celis est ipse intrabit in regnum. Iste enim qui habet veram fidem Christi in corde ea confitetur ore. et cum hoc opera ad fidem Christi pertinentia. et maxime qui fuerit mandata de velle intrabit in regnum celorum. Quia Mat. xix. dicit dominus. Si vis ad vitam ingredi seruas mandata.

Domina nona post trinitatis
Sermo lxiij.

Primo qui

Luc. 16.

dam erat dives qui habebat villicum. et habebat diffamatum.

Luc. xvi. Notandum quod illa parabola secundum Nicodemum de Lyra ad hoc inducit ut per ea intelligatur quod sic dispensator facies curialitatem debitorum domini sui receperit in domibus illorum quibus fecit curialitatem sic homines huius mundi de bonis a deo sibi traditis ad dispensandum dant pauperibus recipientes in domibus eorum qui sunt celum. secundum illud Mat. v. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. Dicit igitur. Non quidam erat dives. Per hoc est intelligere debemus deum qui dives est si quisque ipsi sunt celum et terra et plenitudo aeris orbis terrarum et qui habitant in eo. Qui habet villicum secundum Bedam. villicus est gubernator ville. scilicet cum dominus villa ad gubernandum commisit per eonominus autem tam pecunie quam frugum et omnium quod dominus habet dispensator est. Sic hic villicus per eononomo accipitur seu dispensator. et sic quilibet homo est villicus dei. eo quod dominus omnibus hominibus mittit gubernandas et ad voluntatem domini sui dispensandas triplices divitias. scilicet

Sermo

LXII

et quibus mereat. nec potest medicare. **Id** est oratio obtinere scilicet veniam peccatorum aut augmentum glorie operari quod de non potest. quia tempus vite plenus comparatur estati. alia vero vita futura si nullis est hyemi quod quilibet accipit quod hic acquisiuit. propter quod salomon hortatur hominem. Proverbia. vi. Glade ad formicam o piger. et discite sapientiam. que cum non habeat ducem. nec preciproem parat in estate sibi cibum. Et Chrysostomus dicit. **Alia** plenus habet exercitium mandatorum. futura vero solacium. si nihil operatur est frustra in futuro sperans. **Item** nihil potest anima in futuro oratio medicare. quia non dabit ei nisi quod hic meruit. **Quia** signum sunt facte virgines que petentes oleum a prudentibus repulse sunt. et petentes. ut ingrederentur ianuam celestis. repulse sunt dicentes eis dominus. **Amen amen dico vobis** nescio vos. Et dicitur epulones negata sunt gutta aqua. **scio** quid faciam. quia spiritus animum rollat ab hac vita per mortem. **tributa** de facultatibus domini mei. debitoribus suis debita relaxando. **ut cum amor** fuero a villicatoe. id est. cum per mortem subtraherem fuero a presenti vita. que sola potest homo mereri. et demereri. **recipiat me in domos suas**. id est. ut per eorum merita et suffragia recipiar in mansiones celestes que pauperum sunt. **Dicit enim glo.** Zelorum regnum domus pauperum est. **Et dicit domos** propter diversitatem presentium. **in Job. xiiij.** In domo patrum mei mansiones multe sunt. **Ita** dicitur quod homo in presenti vita cogitare quod in futura non poterit mereri operando. nec obtinere aliquid bonum ea petendo et orando. et ideo debet sibi in presenti vita que est tempus merendi providere. ut tunc recipiat secundum presentia

que gessit in corpore presentium. et mercedem. **Et** exponendo etiam de presenti vita est notandum quod cum libet homini tres ville sunt commisse. **scilicet. mundus** que ad temporalia corporum. et alia que fructus deus dispensari ad honores dei. **Corpus** namque suum deus rationabiliter exercere vigiliis. ieiuniis. et ceteris laboribus per deo assumptis. **Et** tunc sanitas fortitudo pulcritudo et bona eorum sunt optime dispensata. **Si** vero homo corporis labore sustinere non vult. aut non potest. que admodum hic villicus que dicitur. **Fodere** non valeo. **Itaque** bona anime. scilicet. intellectus. voluntas. et memoria exerceat. diligenter meditatio in lege dei. deum curando. et omnes proximos amicos et inimicos. et deos te orando. ut orationibus mendicando impetret apud deum. quod laboribus efficere non potuit. **ut** si quis mendicare erubescit. **ut** hic villicus. quia forte non scit devote orare. nec scit meditari in lege dei. et sic de aliis spiritualibus. tunc provideat sed bonis et fructibus. **ville** domini scilicet largiendo elemosinas de bonis temporalibus. **Opera** enim misericordie valde conferunt ad salutem et introitum regni. siue sint corporalia opera misericordie. siue spiritualia. **Propter** quod salomon in ingressu ad sancta sanctorum fecit duo hostiolas de lignis oliivarum. **iii.** Regum. vi. **Oleum** enim significat misericordiam. **Et** sic in Nicodemus. **da** lyra. **ut** villicus intra se. **Quid** faciam. **Aliquando** enim divites huius mundi male consumentes bona sibi credita. timore mortis. quando dicunt in penitentia ad cogitandum de vita futura. **Fodere** non valeo.